*Democritus.*] De hoc Philosopho vide Diog. Laertium & Plin. l. 18. c. 28. & 2. de Orat. ubi Cicer. loquitur de risu.

*Panthera.*] De hac fera sic Plin. lib. 8. cap. 18. *Panthera & tigris macularum.* varietate propè sole bestiarum spectantur. Ceteris unus ac sius cuiusq; generis color est: unde nomen invenit, quod ceterarum omnium coloris imitetur, quasi sit nō sine Hoc vero ἡ τὸ θεῖον πάντα, ab expedito cursu, vel ἀπὸ τῆς θύεως δέσποιν, ab impetu rapido, quanquam ferunt tigrin. Armeniorum lingua sagittam significare & magnitudine equi esse, & nullum animal viribus ac celeritate posse cum ea comparari. Vetus Panthera fœm. nominativi casus videtur deflexum à quarto casu Græco πάνθη, πάνθη, πάνθη πάνθη. M. Cœlius Ciceroni Epist. 8. lib. 9. ad Famil. scribit plures capi Pantheras solitas in Pamphilia, quam in Africa. Hæc fera dicitur aliter Græcè πάνθη, & fœminina πάνθη, de quo vtrōque idem Plinius & ibidem ac præterea Aristot. lib. 9. cap. 6. hist. ani. Appian. lib. 4. Camelus autem è Suidā, εἰς τὸ ζώον αὐτόν, est animal vectarium & sarcinas ac ponderibus ferendis natum, & tunc Græcè scribitur πάνθη. Hujus quadrupedis duo facit Aristot. genera li. 2. hist. Animal. Arabicum, & Bractianum: cui quidem partitio Diодорus congruenter scribit, Bracti Camelos mirtunt, & Arabes, qui vulgo dicuntur Dromedarii, illa autem sic distinguuntur, ut Arabicus Camelus bina gestet in dorso tubera, Bractianus unicum: videtur præterea vox Camelus οὐ καμήλος fluxisse ab Hebraico Gamal, cuius plurali Gamalim, Camelus, Cameli, unde tertia Hebræorum littera vocatur Gimel, propter similitudinem gibbi in dorso Cameli. Ex hac autem fera & proprii conflatur οὐ καμήλος, quam à Poeta dicitur panthera confusa, id est commista camelo & per appositionem genus diversum: quam commista ut Plin. scribit lib. 18. c. 18. Aethiopes Nabini vocant, collo simile equi: pedibus & cruribus bovis, capite camelī, albis maculis rutilum colorē distinguentibus, unde appellatur οὐ καμήλος, specie magis, quam feritate conspicua: quare etiam ovis fera nomen invenit.

*Elephas.*] Plin. scribit esse animal maximum terrestrium lib. 8. cap. 1. & decem continuis capitibus. Facetum autem est, quod parasitus Gelasimus de partu elephantorum, quem comparat cum fame sua matre in Sticho, dicit, audī vi sèpè hoc vulgo dicier, solere elephantum gravidam perpetuos decem esse annos, ejus ex semine hac certe est fama. Plinius assentitur Plauto, quanquam Aristoteles putat biennio parere: vide proverbium, celerius elephas non paruit.

*Fabulam surdo.*] Sic loquitur Terent. in Heaut. Act 2. Sc. 1.

— Næ ille hand scit, quam mihi nunc surdo narret fabulam, pro quo Virg. in 10. Eclog. non canimus surdo & Græci proutioque, οὐ τὸν καὶ στενοκοψόν.

*Mimo.*] De hac voce vide Satyr. 2. l. 1. & decimam ejusdem de poemate ejusdem nominis.

*Nam qua.*] Syntaxis verborum est: quæ voces histriorum potuerunt superare strepitum Theatrorum? quod Græcè dicitur οὐρανοί νερτεῖν, quem nostra theatra redunt.

*Evaluere.*] Potest esse vel ab evaleo vel evalesco, quod est verbum potentiae. De monte Gargano in Apulia dictum est Od. 9. l. 2.

*Mare Tyrrenum.*] I. Tyrrenum.

*Quibus oblitus.*] I. Actor fabulæ fœdatur artificio ac divitiis peregrinis, & tam splendido apparatu scenæ & ludorum: tantum abest, ut ornetur. Oblitus autem defletitur ab oblio, οὐ τὸν καὶ, inungo, item polluo & maculo: quidam tamen putant hoc dici per contumctionem, pro exornatus & suis coloribus distinctus.

*Concurrit.*] I. Plausus datur manuum conflictu, In quid placet, supple populo, ut in refixa sic complodatis subjiciatur, vestitus & ornatus violaceus. Hic autem concursus dexteræ cum laeva indicat aliud quiddam, ut nostra præstulit jam interpretatio, atque conjunctio dextræ cum dextra lib. 2. Aeneid. Cur dextra jungere dextram non datur?

Hujusmodi enim conjunctione sumuntur amicitiae, & ut Varto ex Callimacho scribit, honor veterum constitit virtute dexterarum, id est que habeantur parte corporis, ut sacro symbolo fidei, consensionis, gratiarum, fœderis, conjugii, pactionis, societatis, omnisque contrac-*citus*: vnde Cic. in Philipp. 6. conquerebatur, dextra quæ fides testes esse solebant, perfidias sumit scelere violata.

*Landare mal gne.*] Derogare alicujus laudem, aut certè parcere ac illiberaliter, obscurè & angustè illum laudare, sicut vis epithetifuit explicata Ode 28 l. 1.

*Per extentum.*] Fuit olim miraculi loco incedere per extentum funem & illic saltare, Gall. danser sic la chorde: sed multis ab hinc annis reperti sunt, qui illud andacter praestare potuerint, vel loco admodum sublimi. Testimonio est prologus Hecyra: Ita populis studio stupidas in funambulo animū occupārat. Gall. le penitentiā iudicatio secessit telement amusé à regarder le danseur sur chorde hoc autem Græci vñico reddunt verbo, χωνοβατεῖν, vel gemino χωνοβατεῖν, quod Juvenalis posterius Latinum fecit Satyr. 3.

*Grammaticus, Rhetor, Geometres, Pictor Aliptes, Augur, Schœnobarus, Medicus, Magus, omnianovit.* Hæ autem vox Græca est conjuncta primum ex χωνεῖ id est tunc εἰς τὸ ξωτονεῖ firmiter teneo proprie funem junceum significat, Interdum sumitur pro genere, mensura, deinde ex βαύνει. i. incedere ac ire inde Exωνοβατεῖν. i. inambulare super funem junceum & extensem.

Sed de Mago, vide Odis II & 27. l. 1.

*Angit.*] Hoc verbum est factum è Græco ἄγχος, quod est stringo, strangulo præfoco. cuius verbis Latini facultas interdum exprimitur verbo ut πονεῖν, ut videtur exponendum. Πυδ. eid. 8. avns. 3.

καὶ οὐ με πονεῖ τὴν δῆμον  
οὐ ταῦτα πονεῖσθαι ἄγχος.

Non me angunt hæc, valde donum

Tuam experientia.

ubis scholastæ τὸ πονεῖ interpretatur per τὸ αγχίειν, atque τὸ πονεῖσθαι per ἄγχοντα: unde sumit hæc, ὁ ἄγχος, οὐ πονεῖσθαι, οὐ πονεῖν, ἀγχοντας, ἀγχονταν, ἀγχοντανος, οὐ πονεῖσθαι, οὐ πονεῖσθαι, οὐ πονεῖσθαι. i. Lector & carnifex, & angina, morbus faunicum dicuntur, undè optatio illa apud Plautum, vellem me in arginam verti, ut huic anicula fauncem præoccuparem! sententia igitur est, qui mihi animam & halitum præfocat, metuque examinat me.

*Verum age.*] Illos, οὐ Auguste, aliquā curā fatiga, qui privatis lectoribus, malunt scribere, quam scenicis spectatibus, ut in scribendo sint attentiores ac diligentiores, si vis tuam bibliothecam elegantioribus libris instruam habere.

*Calcar.*] Hoc Græcè dixeris, καρπέσσει τὸ μαύτεις μέση τὸ πονεῖσθαι τὸ αποδιότερον τὸ δεῖσθαι πονεῖσθαι, i. Poetas exstimulare ad accuratiorem scribendationem.

*Vineta.*] Iut mea primam carmina corrigam & emet-

6 dem.  
*Quum lædimur.*] I. quum ad nos admonitio amici de vitio vniuersi offendit, ægræque à nobis perfertur: quum intempestivè tibi offerimus inter occupationes, civilisque administrationis defatigaciones nostra scripta, quum illa iterum recitamus injussi, quia stulte nobis auctoribus videntur optima, neç exspectemus ius-  
sionem.

sionem auditorum: sed de imprudenter & oportunè scripta offerendi occasione Principi lege nostras in Epi. 13. l. 1. notas. Quum etiam querimur nostra accusare, cogitate que scripta parvi fieri.

*Tenuis filo deducta.*] De hac phrasi vide notas Sat. 1. l. 2. 5

*Rescieris.*] Donat. in Hecy. Act. 5. Sc. 4. distinguit *scire ac rescire vel resciscere*. Illud dicitur communiter omnibus de rebus sive secundis sive adversis, peratisve aut insperatis, quum per nos, opinacionemq; nostram illa sciens manifesta: hoc autem, quum per alios recognoscimus, quod erat occultum & insperatum: de quo lege Agel. l. 2. c. 19.

*Commodus ultra.*] Gall. estans gratus & courtoes tu les fais venir vers toi sunt estre requis & de tou propre motif.

*Opera pret. &c.*] De hac voce dictum est Satyr. 2. l. 1. ad 15 vers. audire est opera pret.

*Aeditus.*] Haec vox definitur tutor & custos aedis sacrae. Vide Festum & Agell. l. 12. c. 10. Græci videntur hanc vocem exprimere per iegodulos, ac præcipue ancillæ templi delphici ministrae dicebantur iegodulos.

*Rettulus.*] Alterum, tuis in ratiōnē est adjectum.

*Philippos.*] Nummus fuit à Philippi Macedon. rege ex-cussus & de suo nomine notatus: qualia sunt in nostra Gallica & aliis regnis de nominibus regum, ideo dicitur per appositionem regale numisma: quod gloria batur ineptus ille Poeta Cherilus ab rege Alexandro merito poematis sui inculti accepisse. Non mihi tamen satis constat, è qua fuerit materia, quæ creditur triplex fuisse Rom. pecuniae munera, ærea, argentea, aurea: sed multis opinio est verisimilior ex præstantissima fuisse. Hic Alexander imprudentia & insimulatur. Dicitur autem hic Cherilus vel Chœrilus fuisse Samius & imperitus Poeta: vixisse ad olympiadē 113. & annum Urbis conditæ 423. Hujus meminit Aristoteles lib. 9. τῶν τομῶν. Citantur quoq; versus quidam hujus ab Euseb. l. 9. præpa. Evang. item proverbium:

Πετρόνιοι οὐδεὶς πέπει οὐδὲ Θεοὶ οὐτε λέχεια.

*Afidinus agne casus lapidem cavar.*

quem Lucret. fecit l. 1. & 4. ut annotat Lambinus, cui addo Ovid. 4. de Ponto:

Gutta cavarat lapidem, consumitur annulus usu  
Et teritur pressa vomer aduncus humo.

Similis est huic phrasi, acceptam tibi refero meam salutem: unde facilè perspicis versibus esse tertii casus.

*Linunt.* [I. polluunt.

*Prater Appellem.*] Qui tam insignis pictor fuit, tam mirus artifex pingendi, ut palma in hoc artificio antiquitus ei delata sit: fuit Alexandre Mag. vnicè carus, qui ab uno pingi voluit, ut à Pyrgotele scalpi, à Lysippo singi: quoda cæteris fieri edictovetuit. Longè fuit aliis Agesilaus animus & voluntas, ut videre est apud Xenophontem in oratione de virtutibus ipsius sub finem, quod lectorem remitto: cuius loci sententiam in apophtheg. sic Plutar. retulit, ἀπὸ Διονυσίου τὸν φίλον εὐέλευτον μηδεμίαν πλασάν, μηδὲ μηλάν εἰκόνα ποιήσαντα εἰδότην τηλόν ἔργον πεποίηγα, τὸν τούτον μηνιοντινόν εἰδε μηδέ, εἰδέ δι πάντες ἀνθεῖστε. i. Moriens autem Agesilaus iussit, ne amici curarent ullam ipsius imaginem aut pingendam aut fingendam: si quod enim facinus memorabile feci, siderit mihi in star monumenti si nullum, ne o- 60 mnus quidem statua quicquam profutura sunt. rationes autem cur Agesilaus nollet corporis sui villam imaginem statui, in monumentis verò animi relinquendis nunquam cessare elaborare, profert Xenophon ibidem, quia existimaret illud statuari, hoc sui muneric esse, atq; rursus illud opulentorum, hoc Bonorum, de quo vide Plin. l. 7 c. 37. & l. 33. c. 20. & l. 37. c. 1. Fuit etiam Lysippus eximius statuarius: de quibus lege Cic. l. 5. Epist. fam. epist. ad Q. Luceium, uQ. filium, item Plutar. tribus locis in Alexandro.

*Lysippo.*] Pro quo Cic. diceret alias à Lysippo, ut Epist. fam. l. 11. aliud à libertate communi. Sed utrumque rarum est: sæpius verò illud, aliud atq; Lysippus, ut monuimus Od. 5. l. 3. Saty. 6. l. 1. & Sat. 3. l. 2. item Epist. 16. l. 1.

*Aera simulantia, &c.*] Statuas æreas representantes ac referentes vultum Alexandri. Hic simulare non est falsum pro vero obtrudere, sed quod abest velut ob oculos simul proponere.

*Bœotum.*] Bœotum dicit more Græcorum, primigenium pro derivato Bœotum. Bœoti verò quia in cælo crasso & concreto versantur, solent esse ingeni pingui & obtuso, sicut Cic. in libel. de Fato scribit: undè proverbium, *sus Bœotia*: quod Pindarus quia Thebanus esset, & Thebæ in Bœotia, conatus est Olymp. eius 5. 590. s. ut probrosum, delere ex hominū memoria studio iteratum & disciplinarū acerrimo: Quidā putant id convitii natū è vocabulo 2s, i. suis, corrupto prævarras, qui Pliniol. 4.c.7. Strabonil. 7. fuerant Bœotij quidam Barbari & stupidi, ducti nomine à Hyante Rege. Axioma tamen hoe est Physicum ac Medicū, ut ex tenui puroq; cælo acumen ingenii proficiscatur: propterea quod animi mores & affectiones sequantur corporis tēperatutam, quæ 20 maximam partem ex aeris constitutione efficitur, è cujus puritate cæpus & elyssus physicus describitur à Virg. 6. Aen.

*Largior hic campos æther & immine vestit*

*Purpureo, soleq; suum, sua sidera norunt,*

quo animi purgati illic naturæ restituuntur integritati, quæ 25 mihi fuit An. 1568. Id. b. Octob. causa comparati D.D.M. Hospitalio Franc. Cancell. prædiū ipsius Vignæ cū Attico agro, puritate cæli, & illud D. Roberti Huralthi nomine Bellebatum ubi eramus, cū agro Bœotico ratione crassiores celi. Cic. l. de divinat. Sunt partes agrorum aliae pestilentia, aliae salubres, quæ acuta ingenia g. guant, aliae quæ retusa, quæ omnia sunt ex Cœli varietate, & ex diffarili adspiratione terrarū, ut Athenis tenue calum, ex quo acutiora etiam putantur Attici, crassum Thebis, itaq; pingues Thebani, valentes ac robusti: Ad hanc tamen dissimum collationē Cancellerius ille respondit, axiomam superius non esse Catholicum, idq; tribus firmavit nobilium ingeniorū exemplis, in Pindaco, Pelopidae, & Epaminonda: cui ego ratione, cur tales extiterint vicissim subieci, ex 40 aliis exēpli per dissimilitudinē, quod ut Stilo Mogareus Philosophus, ut etiā Socrates vitiositatē naturæ ex genitali semine, aut solo natali, aut aere impuro contractū. ipsi & Physiognomonib. objectam, quidē agnoverunt in se ingeneratā sed ab hisdem ita edomitam & compressam doctrinā, ut nemo in quoq; in illis vitiosæ naturæ vestigiū postea animadverterit, sic ego existimo tres illos illustres Thebanos à virtutis naturæ studio fortassis & disciplina laudabiliorū educatione sevocatos: quo potest Plut. Cheronés. aggregari, qui Bœotus fuit, nihil tamen minus quā ingenio pingui fuit. Hoc autem soli Thebani ingenii jam inde usq; ab ætate Homeri proverbium genuit, Pinguis gens Bœotia. Ita Julianus Apostata per ludibriū nominabat, Christū Salvatorem nostrum & Christianos Galilæos, quod Galilæi malè audirent, nomine crassi & stupidi ingenii, ut qui ad lacum habitarent, sub cælo crasso, & humido.

*Munerā, &c.*] Quæ à nonnullis estimantur decies septuaginta utriq; jam data, i. viginti quinq; millia coronatorū.

*Dilecti tibi.*] Sæpè monuit de hac antipofsi, dilecti tibi, pro a te, ut deffectus tibi sum, pro a te, in Alexide Virgiliana. De his Poetis dictum est Od. 6. l. 1 & Saty. 10. l. 1.

*Nec magis.*] De virtute scriptorū, quib. vita & facta virorū memorabilia ab oblivione vindicantur, dictū est Od. 8. l. 4. Ita contemnebat Agesilaus in Xenophonte aeneas signa, imagines & picturas: quod Cic. repetit in eadē Epist. ad Luceum: idem Cato Censorius faciebat, ut scribit Plutarchus in ipsius vita.

*Sermone.*] Intelligit scripta quorundam auctorum humili & stylo & abjecta materia familiarique argumento: quales sunt Saty. & Epistolæ.

*Componere.*] I Condere historias bellorum, regionum, ædium, arcium superbarum in montibus, pacis & victoriarum.

## In secundam Epistolam

*Confecta duella.*] I finita & absoluta bella, ut loquitur Cic. lib. 10. ad famili. Plancum Epist. 19. si hoc est expectandum, dico totum bellum conficiam. Quid autem intersit inter aliquid confectum esse & effectum esse, lege Agel. l. 3. cap. 16.

*Janum.*] De hoc Deastro dictum est Ode 15. lib. 4. ad adam tamen de eodem, quod Servius annotat in vers. 12. Aeneid.

*Lætone q. genus duplex, Janum q. bifrontem.* Janum quoque ritè invocat: quia ipse faciendis præstatur fœderibus: nam postquam Romulus & Titus Tatius in fœdera converunt Janum simulacrum duplicitis frontis effectum est, quasi ad imaginem duorum populorum.

*Sedul tus.*] I. intempestivum Poetæ officium sæpius est molestum & grave ei, cui præstatur, quām gratum; Quod præstertim usū venire solet Poetis præcipitantibus & venditantibus sua poemata & ineptè obtrudentibus.

*Nil moror.*] Videtur hic versus interpretatio illius senarii:

Φίλος μελαζτων οὐδὲν ἐχθρός διαφέγει, vel hujus

Ἀκαρπός δύοι οὐδὲν ἐχθρός διαφέγει.

Par odio est importuna benevolentia:

Quem polteriorem Suidas scribit in voce αὐαρός, Hippolytum respondisse Phedræ novercæ, quum ipsa se dicere amorem captam: de his admonitus sum à paræmio grapho: qui docet hos senarios proverbi loco posse usurpari in eos, quorum officia alieno tempore collata magis obesse solent, quām prodesse, itaq; officium ejus, qui recte aliiquid perficere studet tribus his continetur virtutibus: prudentiâ in digerendo id est, ordinando & disponendo: perseverantiâ & diligentia in persequendo: constantiâ in conficiendo.

*Proponi ocreu.*] I. cera velexare duci publicam mei imaginem, quæ sit turpior naturali facie.

*Factis versibus, &c.*] Donat in prolog. Andr. ad verba quas fecisset fabulas, benè, inquit fecisset, non scripisset: undè & Poetæ αὐτοῖς ποιεῖ, è faciendo dicti sunt: sic Virg. *Pollux & ipse facit nova carmina*, dicit tamen orator & scribere & facere poema festivum & concinnum & versus non secus, atque Poeta ipsi.

*Rubeam.*] I. erubescam & suffundar pudore.

*Pingui munere.*] I. inconditis & ineptè scriptis libris, in quibus, tanquam cadaver, jaceam Projectus & extensus, meo nomine & auctoris expresso.

*In vicum.*] Ubi venduntur tus & odores, quibus involvendis mercatores utuntur hujusmodi libris. vndē versus Catulli:

Et laxas scombris sèpè dabunt tunicas.

Ideoque Martialis l. 3. epig. 2. librum suum admonet:

Cujus vis fieri belle munus.

Festina tibi vindicem parare,

Nenigram citò raptus in culinam

Cordyllas madidâ tegas papyro,

Vel turis piperisque sis cuculliu.

Gall. De peur que les Apothicaires ne facent de toi des cornets. Eleganter autem scripta erant ab hujusmodi contemtione & irratione libera, ut Persius Sat. 1. canit. an erit, qui vel le recusat

Ospopuli meruisse & cedro digna loquuntur,

Linguerent scumbros metuens a carmina nec ius

Amicitur, &c.] Tegitur & involuitur chartis vileni scripturam complectentibus.

*Explicatio Rhetorica.*

**S**untum puto à gerulis, vel ab adminiculis rerum caducarum non secus, atq; illud pro Flacco, humeris Remp. sustinere. & Catilin. 1. vix molem inuidie sustinebo, ad magnitudinem numeris Augustani indicandam.

**b** Symploce est, quod aliis Rhetoribus πλευραὶ σημονέται, quia utraq; sententia similiter utrinq; sonat in vo-

cum & qualitate: qualis est Agrat. 1. spem improbis ostendi-

stis: timorem bonus in ecclisis. Hanc autem orationis nume-

rosæ concinnitatem Agel. 1. 18. c. 8. refert à Lucillio Saty-

rographo, ut puerile & ineptam, appositione Poeticæ ex-

empli derisum: sed utrique oppono Cicer. & Fab. Quin-

til, à quibus non diceretur Demosthenes tantopere vi-

brasse fulmina, nisi numeris contorta ferrentur, præser-

tim quum ad ornamenta troporum & figuratum dictio-

nis in dimensione numeri, & similitudine soni conforma-

tio sententia accesserit: sine hac tamen conciones sæpe

Cicer. scribit exclamasse, quum verba aptè cecidissent.

**c** Videtur metonymia temporis adjuncti pro rebus sub-

iectis, atque negotiis, quæ in certo tempore administran-

tur & conficiuntur: quorum confectio & exequatio

retardaretur lectio poematum. Hic etiam τὸ morer est

translatum à pisce rembra minutissimo, qui tam in mul-

titudine cursum inhibet navium, sic ab effetu vocatus,

ἐχαμης, id Θεοὶ τὸ τὰς νάους ἔχειν. Sic Plancus Ciceroni

lib. 10. Epist. 23. in opposito flumine mora transitus erat, id est

retardatio & arretratio: ut Donat. observavit in Andr. Act.

4. Sc. 4. nequid vestrum remorer commodum: notatum præ-

terea est τὸ mora per antisticha flecti à mona & hoc à Gra-

co, μονα, mansio à μένον, maneo, Od. 28. 1.

**d** In Cæsar.] est Synecd. generis pro Augusto.

**e** Si proprium sumis templo hæc, Romulus, Liber, Castor,

& Pollux per metonymiam intelligentur pro statuis ipso-

rum, quæ in templis erigi solent: Sed si γεωμετριῶς pro cælo

erit metaphora, & in illis quatuor vocibus synecdoche

singulorum integrorum pro singulis partibus hominum

melioribus: quæ relata in terra corpore ad purum æthe-

ra redibunt, è doctrina Pythagoræ in aureis carminibus

ad finem.

**f** Hec tamen etiam alteram symplex. Utrobiq; præ-

terea est ἀστυέτον, quod Donat. in Eun. Act. 4. Sc. 1. ad veib

it, lavit, reduit, vocat οὐρανούιαν, id est, concilium brevita-

tatem, quæ solent uti Poetæ.

**g** Synecdochica est periphrasis Herculis, qui suā clavā

multa confecit monstra.

**h** Synecd. est generis pro morte. In rebus enim huma-

nis varii sunt fines supremi.

**i** Nota est alleg. è metaphoris, prolixdit & offendit suā

virtute, male habet & dolere cogit alios artifices, homi-

nes cujusque ordinis, ut nimius solis astus subjecta cor-

pora.

**k** Meton. esse potest efficientis pro aliquo memorabili

facinore, quod aliis sit inimitabile: sed præstat de minus-

peritis eo & excellentibus intelligi, è metonymiis ad-

junctorum pro hominibus sic instructis.

**l** Metaph. est pro mortuis ut in maturo: à fructibus, qui

tempestivè, & opportunè percipiuntur & conduntur: nec

eorum carputa differtur dum flaccescant.

**m** Anaph. est, qualis in, te nostris, & Grajis.

**n** Meton. est subjecti prolegibus inscriptis in 12. tabu-

lis.

**o** Modus ejusdem tropi diversus est pro, iura Pontificia.

**p** Periphrasis est synecdochica Annalium.

**q** Sumtum est à rebus, quæ ponderantur, ad earum valo-

rem pernoscendum.

**r** Αγανάκτιον est & communicatio deliberantis de tem-

pore necessario ad vetustatem poematis assignandam.

**s** Hæc metaph. à deciduis plantarum floribus ac foliis

notata est Od 7. lib. 4. ad hunc versiculum, nos ubi deci-

dimus.

**t** Brevis prosopopœia alterius respondentis.

**u** Alleg. est è perpetuis metaphoris satis nota ex Diale-

ticis & Grammaticis.

**x** Meton. est efficientis Deæ pro effecta morte.

**y** Similis metonomia modus pro poemate Nevii, vel

potius

- potius Nonii, ut modò dictum est in Gram.
- <sup>z</sup> In uter utro Polypoton est.
- <sup>aa</sup> Alius metonymia modus: exaduncta toga significatur Comœdia togata.
- <sup>bb</sup> Metaph. est à viatoribus ad significandam Plauti poësin leviter, nec satis accuratè scriptam vèl ad naturam carminis, quod dicitur sèpè currere.
- <sup>cc</sup> Synecd. est generis prologica facultate & judicij subtilitatem in dubiis.
- <sup>dd</sup> Est meton. efficientium, id est, auctorum pro comeddiis & libris illorum.
- <sup>ee</sup> Alter est metonymia modus, ubi è subjecto loco cives Romani & incolæ alii significantur.
- <sup>ff</sup> Anaphora est, sicut in *s. quædam, si plerique*.
- <sup>gg</sup> Translatum est asperitate corporum & horrido, lædentèque illorum contactu, ad aures offensas asperitate compositionis.
- <sup>hh</sup> Hæc incisa brevem habent συμπλοκήν.
- <sup>ii</sup> Sumendum est τιμηδοχίας, ut excellentia unius intelligatur de quovis integro & incorrupto judice, aut τιμημος & quo de Jove dirigente judicium ad æquitatem, sicut iniquo de Jove mentem pervertente.
- <sup>kk</sup> Procatalepsis objiciendæ invidiæ, quâ commotus credebatur, insectari veteres Poetas.
- <sup>ll</sup> Ductum est ab astris: stellæ enim propriè dicuntur micare, & per intervalla resplendere, è Græco καταλύειν γρίψειν, v. brare & crisspare.
- <sup>mm</sup> Allegoria est à mercatoribus, qui suis mercibus statuunt pretium easque dòlosè vendunt, asserentes esse probas, quum non sint tales & integræ.
- <sup>nn</sup> Sumum est à purgatoribus arborum ad judicij puritatem, è Donato in Adelph. A.ct. 5. Sc. 3.
- <sup>oo</sup> Metonymia subjecti ad significandos ipsius fabulae actores & histriones, qui in ea agenda occupantur, & in scena floribus strata inambulant.
- <sup>pp</sup> Clamores stultorum judicum de generibus poematum repræsentatur brevi & obliquâ prosopopœia.
- <sup>qq</sup> Hoc verbum diximus Epist. 18. lib. 1. translatum à fugitiis servis, qui apprehensi reducuntur ad suos heros, ut castigentur. Ita Græci τὸ ἀνθρώπου usurpant, Sophoc. in Philoct. τὸ ἀνθρώπου αἰσχύνην αἴσχυτον πειράσσουν, id est, ubi cognovero me facinus admisisse turpe, conabor reprehendere. Ita Terent. in prol. Adelph. locum reprehensem dicit, quod Donatus interpretatur tenuitum & retentum.
- <sup>rr</sup> Anaphora est.
- <sup>ss</sup> Meton. est subjecti, pro, Græci cœperunt. Deinde in nugari est translatio à loquentibus vana, & ut verbum præ se fert, nihil agentibus, pro, occupari in artibus nihili, ac brevibus illarum generibus.
- <sup>tt</sup> Meton. est causæ (sicut Ethnici putârunt) pro homines fortunati abutuntur suâ felicitate ad vitium.
- <sup>uu</sup> Epanaph. est in quadruplici repetitione ejusdem vocis initii sententiarum.
- <sup>xx</sup> Metonymica est alleg. ex adjunctis pro Comœdiis & Tragediis, ubi, illi tibicines occupantur.
- <sup>yy</sup> Metaph. à prosperè-navigantibus.
- <sup>zz</sup> Sumum est à cellariis ac promis, qui è celsis & arcis esculentæ & poculenta proferunt in usum domesticum, ad thesaurum animi eruditæ, qui semper aliquid promittit, id est, profert, quod alios juvet.
- \* Similis est translatio illi, f. r. v. avaritia pestus.
- \*<sup>a</sup> T. cœnant & diœtant habent epistrophen
- \*<sup>b</sup> Ex hoc genere intelligenda est τιμηδοχίας edera.
- \*<sup>c</sup> Meton. subjecti, pro, adjunctæ navigationis ignarus, vel si mavis, ignatus navis agendæ, s. a. πολυπότει in telligere.
- \*<sup>d</sup> Synecd. est species ipso quavis medicina ex herbis confecta.
- \*<sup>e</sup> In timet & audet est quædam epistrophe, ut Medic & fabri, efficiunt similem in clausulis sonum per epistrophen.
- \*<sup>f</sup> Indo iti dōliq. Patonomasia est & in hic & hec polytpotō.
- \*<sup>g</sup> Notatus est hic tropus Satyr. 1. l. 2. ut jam dictum est in Gram.
- \*<sup>h</sup> Procatalepsis est.
- \*<sup>i</sup> Epiphonema est, acclamatio post commentationem poeticæ virtutis unā cum anaphora.
- \*<sup>k</sup> Meton. est jam effecti pro efficiente alios memores vitæ brevis.
- \*<sup>l</sup> Synecd. est generis pro cecinit, & versus amabiles fecit, neminem dicteris offendentes.
- \*<sup>m</sup> Metaph. est pro maledico & famoso carmine.
- \*<sup>n</sup> Sumnum à canibus, qui metu baculi arcentur à morsu.
- \*<sup>o</sup> Meton. subjecti pro Græci capti Romanos cœperunt, ac præterea Polypoton.
- \*<sup>p</sup> Meton. altera ejusdem modi, pro Græci docuerunt agrestes Latinos artes.
- \*<sup>q</sup> Metaph. est à liquidis ad desuetudinem numeri Saturnii indicandam, qui jam obsoleverat, intercederat, ab usi denique recesserat.
- \*<sup>r</sup> Synecd. speciei pro asperitimo quoque numero maximèque horrido & inculto: quem per metaphoram à serpentibus, vel à tætro odore vocat virus.
- \*<sup>s</sup> Meton. est subjecti pro asperitate inconditostyli.
- \*<sup>t</sup> Si in seruis intelligis, scriptor Latinus, est Synecdōche singularis, tanquam sp̄cialis, pro Latini sero d dicerunt literas & artes Græcorum.
- \*<sup>u</sup> Metaph. est à figura mathematica, quæ penetrabilior aliis est ad subtilitatem ingenii notandam.
- \*<sup>x</sup> Meton. subjecti pro artibus & poematis illic scriptis.
- \*<sup>y</sup> Alleg. est è continuatis metonymiis efficientium ad significandahorum Poetarum scripta, factasque Tragœdias:
- \*<sup>z</sup> In sublimis.] & acer translatio est à corpore, quod est elimo, undē τὸ sublimis fit, ad mentem divinam, ut Græcè τὸ υψηλὸς accipi solet, indicandam.
- \*<sup>aa</sup> Hoc sumum est ab aura tenui, vel à plantis odoriferis, quæ fragrantes produnt ferè vim suam: quale fuit Ode 14. li. 4. quæ spirabat amores, pro, Romani præ se ferunt ingenium ad hoc scriptioñis genus natum, & valde accommodatum.
- \*<sup>bb</sup> Repræsentantur mores & facta Plauti & Dorsenni per obliquam prosopopœiam.
- \*<sup>cc</sup> Alleg. est è metaphoris à viatoribus malè succinctis & ad iter expeditè conficiendum malè etiam comparatis, ut negligentia horum in scribendo notetur.
- \*<sup>dd</sup> Sumum hoc quoque est ab his, qui firmissimis inituntur talis, ad designandam hujus incuriam de approbatione vel improbatione sui poematis, modò rem inde p̄aclaram faciat.
- \*<sup>ee</sup> Allusio est metaphorica ad currus triumphantium.
- \*<sup>ff</sup> Examinat & inflat efficiunt illam συμπλοκήν bis aut terjam annotatam, cui annexitur anaphora & epiphonema.
- \*<sup>gg</sup> Metaph. est à re militari, quum mœnia & propugnacula cuniculis actis subvertuntur: Ita animus talis Poetæ dejicitur contemptu ipsius poemate.
- \*<sup>hh</sup> Synecd. est generis pro Comœdia & Tragœdia, quæ sic à subjectis ludis definiuntur. Præterea Ironia ac τὸ valeat videtur sumum à discedentibus ac mortuis, qui a nostro commercio alienantur. Varro autem, ut refert Serv. in l. II. Aeneid. ad verba,

— Salve aeternum mihi maxime Palla,

Aeternumq;

Aeternumque vale: scribit in lib. Logisthoricis ideo mortuis salve & vale dici, non quod aut valere aut salvi esse possint: sed quod ab his recedamus, nunquam postea eos visuri. Hinc ortum est etiam, ut τὸν vale interdum vim maledicti obtineat, καὶ ἀντίφαση, sicut Cic. ait lib. 1. de natura Deorum, si maximus talis est Deus, ut nullā gratiā, nulla hominum caritate teneatur, valeat. Sic Terent. in Andr. Act. 4. Sc. 2. valeant, qui inter nos dissidium volunt, id est, ita discedant illi à nobis, ut nunquam in nostram cogitationem & aspectum redeant.

i\* Epistrophe hic videtur.

k\* E Grammaticis cognosci potest, sumptum esse hoc pecudibus ad hominem ingenii crassioris, hebetiorisq; indicandum. Hic aulaea premuntur, Porphyrio agnoscit μετρούμενα, sed ipsius modum non distinguit, sic annotans, 15 per aulaea comediam significat τέτοιος μετρούμενα: ubi videatur distinctionis gratiā subnotandum, quomodo ex insignibus actioni comicae ac theatrali adjunctis intelligentia sit actio fabulae interrupta per hypotyposin. i. representat onem commissarii prælia pompæque triumphalis, de qua monuimus Ode 9. l. 1. e lib. 3. Cicer de orat & Quintil. utrum debeat sub aliquam eloquutionis Rhetoricae præceptionem cadere, de quo revile nostra, ibidem notas. Huius Seius loci est, virtus aperte libido fecit, ut ad spatiū quatuor horarum aulaea contrahantur & velut è scena removeantur, & loco actorum & histrionum prodeut in scenam pugiles, luctatores, gladiatores, funambuli, compositiones gladiatorum cum belluis, facies triumphantium de captivis.

l\* Hæc incisa similiter cadunt per epistrophen.

m\* Meton. est causa pro conditio misera & status, aut potius reges ipsi miseri & infortunati trahuntur vinciti.

n\* Meton. materia pro signis ex ebore factis.

o\* Duplex modus est metonymiae, alter subjecti pro ære Corinthiaco, alter materiae pro ænea imagine inde ducta, captae Corinth. quæ velut in triumpho portata ostentabantur: in captiuo quoque & in captiva est polyptotum.

p\* Proverbialis est allegoria è metaphoris pro, Democritus existimaret, scriptores fabularum ludere operam & oleum perdere.

q\* Meton. est subjecti prospectatores, qui sunt in theatro.

r\* Prosopopoeia & Dialogismus est, ubi inducitur alter respondens Poetae.

s\* Meton. est materia pro veste inde contexta.

t\* Metaph. est nota pro colore & purpura, quæ pannus inficitur, quomodo Virgilius loquitur Georg. 2.

Albanec Affyrio saturatur lana venene  
& idem alibi ---- Tyro saturata veneno.

u\* Procatalepsis est.

x† Hæc proverbialis loquutio præ se fert speciem synecdoches, ut ex speciali quidvis rarum & admirandum intelligatur.

y\* Figura est symbole.

z\* Synecd. est generis pro bibliotheca Apollini dicta & laudatoribus scriptis instruenda.

\* Sumptum est ab equitibus equos fodientibus calcaribus ad celeriorem itin. nem, pro incitare & hotiari.

\*a Meton. est subjecti pro schola poetica in hoc monte Musis sacra.

\*b Alleg. est à vinitoribus, pro ut mea scripta velut sylvestria ipsa met resecem & castigem. Hun quoque versum, ut vincta ego mea cedam mea. Paroemiologus suis adscriptis proverbii, simillimumque fecit huic Aristidis Rhetoris in Pericle τὸν ικον ἐνταγὴν διαβάλλοντες, εἰ τὸν τὸν διασύρομεν. i. domesticum thesaurum culpabimus, si hæc probri slacerabimus.

\*c Epanaph. est initii sententiarum, multiplex ejusdem vocis iteratio.

\*d Allegor. ex Mataph. est à tenuiter nentibus, Gal. qui silent fort. delie, ad notandam ingenii subtilitatem, studii vehementiam & ardorem.

\*e Alia est translatio ab ædis sacræ tutore & instauratore ad alios aliatum rerum custodes indicando, quales sunt Poetae & historici virtutis alienæ scriptores, præcōnes & prædicatores. quorum virtus debet esse spectata & probata domi bellique. Gallicē desquels la vertu & faculte doibt estre, congrēne & esprouree en temps de paix & de Guerre, cest adire, arrailler les choses & affaires, qui adrie-ment en l'an & l'autre temps.

\*f Habet etiam hoc meraphoram ab iis, qui corporibus inducunt colores, unguenta, fucum, liquores, gumi, ceras & ejusmodi ad inquinamenta mali carminis notanda.

\*g Meton. materia, ut prius, pro ne quis effingeret statuas æratas.

h\* Synecdoch. speciei pro quolibet pingui & hebeti ingenio, ad significandam regis ignorantiam & imperitiam indignoscendi literatorum ingenii.

\*i Metaphora à serpēbus ad humilitatem materiae indicandam ex qua constant opera Poetae, præcipue Satyræ, & Epistolæ. alij tamen aliunde videntur transferre, ut illud epist. ad Pitone.

Serpit humiliatus nimium, timidusq; procella. aut à navigantibus, aut ab iis, qui in terram procumbentes reptant, ne erecti turbine vehementioris tempestatis ac venti dispiciantur & differantur.

\*k Meton. adjuncti simulacri pro Janiculo templo, quod clausum pacem desig nabit.

\*l Meton. subjecti proximæ contraria, pro, Romanos à Parthis formidatos. In numeris & arte est εἰ διὰ δύο & una Synecdoche generis pro numeris poeticis & hi pro versibus metricis ex arte conditis. In nil moror est prosopopoeia repudiantis ineptum poema. In urge potest agnoscī metaphora a sarcinis & oneribus, quibus gravantur barjani, & ipsorum dorsum premitur.

m\* Propri cereus videtur metonymia subjecti Poetae pro ipsius imagine Poetae. in rubeam quoque alter est modus metonymiae. nam erubescēdi caula est pudor. Itaque rubor est eff. etum pudoris è Tuscul. Quæst. ex quo fit, ut pudorem rubor consequatur. explico Igitur, ne pudeat me donatum pingui munere.

\*n Synech. est pro insulso ac indocto poemate, & simul Metaph. ut in pingui Minervâ & duplex est hic metonymia, prior est subj. Et in go porrectus & scriptor mens pro nominibus utriusque noltium: posterior est adjuncti in nostra nomina pro chartis, ubi scripta illa videbuntur. sententia igitur erit, noto decorati versibus inconditis, ne sit mihi erubendum, quum video aut intellexero cum meis ingratjs nomina utriusque nostrum inutilibus chartis inscripta ad vilia officia esse applicata.

\*o Meton. est quoque subjecti pro deferat ad mercatores, qui vendunt in illo vico tales merces, quibus ego futurus sum usui ad in volucra rerum emtarum.

In thus & odore est εἰ διὰ δύο prothus odoriferum, & in piper est synecdoche speciei, pro quibusvis aromatibus.